

**BÁO CÁO TỔNG KẾT  
CÔNG TÁC HỘI VÀ PHONG TRÀO SINH VIÊN  
TRƯỜNG ĐH CÔNG NGHIỆP TP. HCM  
NĂM HỌC 2015 - 2016**

**A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:**

- Năm học 2015-2016 là năm diễn ra với nhiều sự kiện lớn: Kỉ niệm 41 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/04/1975-30/04/2016), 66 năm ngày truyền thống học sinh sinh viên, Chào mừng 70 năm ngày Quốc khánh Nước Cộng Hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Chào mừng 85 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/03/1931-26/03/2016)..... Nhiều hoạt động, phong trào được tiến hành nhằm chào mừng các ngày lễ lớn. Đời sống kinh tế của người dân ngày một được nâng lên. Nhà nước có nhiều chính sách thiết thực tác động tích cực đến xã hội. đẩy xã hội phát triển hơn kéo theo đó phong trào của học sinh sinh viên được quan tâm đúng mức.

- Qua một năm hoạt động, BCH Hội sinh viên trường đã nhận thấy được những thuận lợi và khó khăn trong việc triển khai công tác Hội và phong trào sinh viên, cụ thể như sau:

**I. THUẬN LỢI:**

Năm học 2015-2016, Hội sinh viên trường Đại học Công nghiệp TP.HCM tiếp tục nhận được sự quan tâm chỉ đạo, giúp đỡ từ Đảng ủy - BGH nhà trường và các phòng ban. Sự chỉ đạo và hỗ trợ kịp thời từ Hội sinh viên thành phố cũng là nguồn động lực to lớn góp phần giúp công tác xây dựng Hội vững mạnh của trường đạt hiệu quả cao.

Các bạn sinh viên, đặc biệt là năm nhất quan tâm và nhiệt tình tham gia công tác Hội và phong trào sinh viên của trường. Các hoạt động Hội và phong trào sinh viên gắn liền với các sự kiện quan trọng tạo ra động lực thúc đẩy to lớn đối với hoạt động Hội và phong trào sinh viên của trường.

**II. KHÓ KHĂN**

Năm học 2015-2016 chứng kiến nhiều thay đổi trong chương trình học, tăng học phí theo cơ chế tự chủ của nhà trường và chuẩn bị cho Đại Hội V Hội sinh viên Việt Nam trường Đại học Công Nghiệp TPHCM khiến cho nhiều công việc nảy sinh.

**B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM HỌC (2015-2016):**

## I. PHONG TRÀO “SINH VIÊN 5 TỐT”

Công tác tuyên dương, nhân rộng danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” được các đơn vị tổ chức rất nghiêm túc. Ban chấp hành Hội Sinh viên trường đã tổ chức lễ tuyên dương cho 29 sinh viên đạt danh hiệu Sinh viên 5 tốt cấp trường. Trong năm học này, Hội sinh viên trường đã có một bước tiến lớn trong việc xác định mục tiêu để tạo điều kiện và môi trường thuận lợi cho sinh viên trường phấn đấu đạt danh hiệu, với 1 sinh viên đạt danh hiệu sinh viên 5 tốt cấp Thành và đặc biệt là 1 sinh viên 5 tốt cấp Trung Ương.

Ban Thư ký HSV trường đã tổ chức buổi đối thoại về đổi mới cách thực hiện cuộc vận động “sinh viên 5 tốt”, tổ chức tổng kết theo giai đoạn để kịp thời phát hiện và bồi dưỡng cho các bạn sinh viên các chỉ tiêu và chọn ra hạt giống để tuyển chọn hồ sơ cho đề nộp về HSV thành phố cho danh hiệu Sinh viên 5 tốt cấp thành. Bên cạnh đó, ngoài việc xác định điểm yếu tồn tại của năm học trước trong công tác Sinh viên 5 tốt là công tác nghiên cứu khoa học thì Hội sinh viên trường cũng đã duy trì đúng mức các tiêu chí còn lại cho các bạn sinh viên. Tùy tiêu chí, Hội sinh viên trường đều có xây dựng các hoạt động vào khung chương trình hoạt động của năm để giúp các bạn sinh viên bổ sung thêm các tiêu chí của mình. Cụ thể như sau:

### 1. Giải pháp tạo môi trường cho sinh viên vun đắp lý tưởng, rèn luyện đạo đức, tác phong:

Hội Sinh viên trường đã duy trì một số đội hình nòng cốt, cơ động góp phần cùng nhà trường xây dựng môi trường học đường văn minh Đội công tác xã hội, Đội tiên phong trong mọi hoạt động ở trường, ngoài ra còn có các câu lạc bộ cấp khoa, viện cũng góp phần không nhỏ vào việc tạo môi trường cho các bạn sinh viên rèn luyện đạo đức, tác phong của một kỹ sư, cử nhân tương lai.

Hội sinh viên trường cử cán bộ tham gia theo dõi các diễn đàn “nóng” của nhà trường để theo dõi tình hình sinh viên, thường xuyên liên lạc chặt chẽ với các quản trị viên các diễn đàn để có được những thông tin chính xác nhất về tình hình của sinh viên trong và ngoài nhà trường.

Website Đoàn - Hội sinh viên trường ([www.sinhviencongngiep.vn](http://www.sinhviencongngiep.vn)) , fanpage HSV Trường ĐH Công Nghiệp Tp.HCM trên facebook, website svih.com cùng 21 diễn đàn SV của các khoa, trung tâm, ... đã trở thành kênh thông tin không thể thiếu đối với sinh viên. Tổ chức triển lãm sách và tư liệu về Chủ tịch Hồ Chí Minh năm 2015, tổ chức cuộc thi “Ngược dòng thời gian lần IX năm 2016” với hơn 1200 sinh viên tham gia; tổ chức tham gia cuộc thi Tự hào sử Việt của thành phố với gần 1000 sinh viên tham gia và có 1 bạn đạt giải nhất; tìm hiểu về Hồ Chí Minh, về Đại tướng Võ Nguyên Giáp, về lịch sử dân tộc, anh hùng dân tộc, lịch sử hình thành và phát triển Đoàn – Hội thu hút 2.513 sinh viên tham gia, kết hợp cùng công tác xã hội thu hút 7.331 sinh viên tham gia. Tổ chức lồng ghép các nội dung của Hiến pháp, luật giáo dục, luật thanh niên, luật nghĩa vụ quân sự.....vào các cuộc thi của nhà trường nhằm qua đó thiết lập thêm 1 kênh tuyên truyền để phục vụ công tác giáo dục pháp luật cho Hội viên.

Chuỗi các hoạt động nhân ngày truyền thống HS-SV 9/1 đã được tổ chức tạo nên một đợt hoạt động giáo dục truyền thống mạnh mẽ, nâng cao nhận thức, tư tưởng sinh viên rộng khắp toàn trường như: lễ mit tinh kỷ niệm ngày truyền thống HSSV và tuyên dương Sinh viên 5 tốt, chương trình liên hoan gần 30 CLB – Đội – Nhóm trong trường giao lưu, học hỏi lẫn nhau, chương trình văn nghệ Sinh viên đặc sắc với các tiết mục đơn giản, sáng tạo...đã tạo nên một chuỗi các hoạt động chào mừng Ngày truyền thống HSSV ý nghĩa và đặc sắc đã thu hút được 2498 bạn sinh viên tham gia và được đánh giá cao.

Tăng cường mối quan hệ kết nghĩa với trường Sĩ quan Kỹ thuật quân sự (Đại học Trần Đại Nghĩa), Đội cảnh vệ sân bay, Quân khu 7 với nhiều hoạt động do Liên chi hội khoa Kế toán, LCH khoa May Thời trang, LCH Viện KHCN và QLMT tổ chức với các hoạt động: văn nghệ chào mừng ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam “tổ quốc nhìn từ biển”, hội thao giao lưu, ... giao lưu kết nghĩa, và tham gia hội trại truyền thống với Sư đoàn 5 bộ binh trực thuộc quân khu 7. Với các hoạt động trên đã thu hút hơn 2231 sinh viên tham gia.

Tổ chức được 15 lần sinh hoạt văn hóa – văn nghệ chủ điểm cho 15 Liên Chi hội thu hút 2.030 sinh viên tham gia và làm nền tảng của Văn nghệ cấp trường. Những Đề tài Dân tộc, Quê hương, Đất nước, Thời đại,... là những chủ điểm được các cấp cơ sở Hội lây làm Nội dung triển khai cho Cán bộ Hội các cấp, cho Hội viên, Sinh viên.

Các liên chi hội chủ động tổ chức hành trình về nguồn, thăm các căn cứ cách mạng, bảo tàng lịch sử,... giúp các bạn hiểu rõ hơn truyền thống anh hùng, truyền thống yêu nước của dân tộc ta từ đó giúp sinh viên ý thức được bản thân cần cố gắng học tập, rèn luyện để xứng đáng là thế hệ tương lai của đất nước. Tham gia hoạt động này có 2430 sinh viên tham gia.

#### **Đánh giá hệ thống chỉ tiêu đặt ra trong lễ phát động năm học 2015-2016**

STT	CHỈ TIÊU ĐẶT RA	KẾT QUẢ	TỶ LỆ
2	150 hội viên, sinh viên đạt danh hiệu sinh viên 5 tốt các cấp khoa	195	Đạt 126.7%
3	30 hội viên, sinh viên đạt danh hiệu sinh viên 5 tốt cấp trường	29	Đạt 97%
4	2 hội viên, sinh viên đạt danh hiệu sinh viên 5 tốt cấp thành	1	Đạt 50%
5	1 hội viên, sinh viên đạt danh hiệu sinh viên 5 tốt cấp trung ương	1	Đạt 200%

#### **2. Giải pháp tạo môi trường cho Sinh viên học tập, sáng tạo, nghiên cứu khoa học:**

Năm học vừa qua Hội sinh viên của trường kết hợp với Đoàn trường đã tham gia hiệu quả Vòng chung kết “ giải thưởng sinh viên nghiên cứu khoa học Eureka năm 2015” của thành phố, kết quả 2 đề tài của sinh viên dẫn đầu 2 lĩnh vực kĩ thuật và công nghệ môi

trường. Trong năm học các cơ sở Hội đã có 16 cuộc thi, 14 sân chơi học thuật, 3 hội nghị nghiên cứu khoa học sinh viên. Điển hình như cuộc thi “Sóng xanh 2015” viện Môi trường, Business to Business (Khoa Thương mại du lịch), Robocon (Khoa Điện tử, Khoa Cơ khí). Bên cạnh đó, các cơ sở hội chủ động tổ chức nhiều cuộc thảo luận học thuật chuyên ngành của sinh viên; nâng chất cả về chất lắn lượng, chủ động trong công tác tổ chức, vận động tài trợ như: các Công ty nổi tiếng như Smarttrain, Ernst and Young, ACCA, Vietsourcing, trung tâm Anh ngữ Tây Bắc Mỹ...

- Hội sinh viên trường cũng hỗ trợ, động viên, tạo điều kiện để các bạn sinh viên các cuộc thi giỏi nghề, cuộc thi học thuật trong nước và quốc tế. Một trong những thành tích nổi bật đó là tại kỳ thi tay nghề thế giới năm 2015 tại São Paulo sinh viên ĐH Công nghiệp TP.HCM đã giành 01 Huy chương đồng Giải pháp phần mềm công nghệ thông tin (sinh viên Nguyễn Duy Thanh) và 01 Chứng chỉ Kỹ năng nghề xuất sắc Thiết kế Web (sinh viên Lương Công Hiếu). Thành tích Huy chương đồng do sinh viên Duy Thanh giành được đánh dấu cột mốc trong thành tích thi đấu của đoàn Việt Nam từ trước đến nay – lần đầu tiên Đoàn Việt Nam có huy chương sau các lần tham dự. Ngoài ra, sinh viên của trường là 1 trong 4 trường ở Tp.HCM nhận được giải thưởng Công nghệ Thông tin và truyền thông năm 2015 do UBND TP.HCM tổ chức. Ở cuộc thi Imagine cup 2016 sinh viên ĐH Công nghiệp TP.HCM đạt 1 giải nhất và 1 giải nhì. Và cuộc thi Robocon năm 2015 do VTV tổ chức, trường cũng có 2 đội lọt vào chung kết miền Nam.

- Hội Sinh viên trường chú trọng tiếp cận và đẩy mạnh các hoạt động học thuật cho sinh viên năm 1 bằng các chương trình làm quen với NCKH, khuyến khích tham gia cuộc thi nghiên cứu khoa học Eureka với số lượng và chất lượng đảm bảo.

- Việc tuyên dương các sinh viên tiêu biểu trong lĩnh vực học tập, sáng tạo cũng được quan tâm nhằm khích lệ, cổ vũ tinh thần trong sinh viên. Các đơn vị chủ động tổ chức cho các sinh viên năm cuối đi thực tập tại các doanh nghiệp và cơ sở sản xuất, với gần 12000 sinh viên tham gia, đảm bảo tất cả sinh viên năm cuối của trường đều được đi thực tế tại các đơn vị nhằm giúp cho các bạn nắm bắt được công việc của mình. Đồng thời tuyên truyền cho các bạn thông tin về các ngày hội việc làm uy tín của các đơn vị trong thành phố, những buổi hội thảo cơ hội việc làm của các doanh nghiệp lớn như Nike, Daikin, LG....để các bạn sinh viên có cơ hội tiếp cận với các doanh nghiệp nước ngoài và chuẩn bị các điều kiện cần để có thể được tuyển dụng.

- Vận động các doanh nghiệp, cựu sinh viên đồng hành cùng sinh viên trao tặng nhiều suất học bổng cho sinh viên nhà trường, Đoàn thanh niên – Hội sinh viên phối hợp thực hiện công tác thành lập hội cựu sinh viên nhà trường để phục vụ công tác kết nối và nâng cao chất lượng dạy và học v...v...của nhà trường.

Nhìn chung, so với năm học trước, về phía BCH Hội sinh viên trường đã nỗ lực trong việc cải tiến các chương trình, hoạt động để tạo điều kiện hỗ trợ các bạn sinh viên trong việc nâng cao chất lượng học tập của mình, sáng tạo hơn nữa để tìm ra các phương pháp học tập hiệu quả, tạo tiền đề cho việc phát triển về nghề nghiệp sau này.

### **3. Giải pháp tạo môi trường giúp Sinh viên rèn luyện thể chất, nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần:**

Hội sinh viên trường đã chỉ đạo các CLB đội nhóm trong trường đặc biệt quan tâm đến việc rèn luyện thể chất, văn hóa, tinh thần thông qua chỉ đạo đại hội, làm việc trực tiếp.....Kết quả là 100% các CLB đội nhóm đã tổ chức các nhóm văn nghệ, thể thao trực thuộc để làm nòng cốt cho hoạt động của đơn vị, tiêu biểu như Đội Công tác Xã hội, CLB ACPP... Các CLB cũng đã xây dựng các chương trình giao lưu văn nghệ, thể thao, thi đấu bóng đá..v..v.. bên cạnh các hoạt động thể thao lớn của nhà trường.

Các giải thi đấu thể thao thường xuyên được các CLB, chi hội, liên chi hội và hội sinh viên trường trực tiếp đứng ra tổ chức với nhiều nội dung: cờ vua, bóng đá, bóng bàn, bóng chuyền, cầu lông,... Đặc biệt là Hội thao toàn trường được tổ chức từ 26/03 đến nay đã thu hút gần 20.000 sinh viên trực tiếp tham gia và cổ động. Ngoài ra, Hội sinh viên trường cũng đã tổ chức cho sinh viên đăng ký, tham gia các các giải thể thao như “Giải thể thao sinh viên Việt Nam VUG 2015” “giải thể thao sinh viên toàn thành HCUS Games” với những thành tích rất đáng tuyên dương với việc lọt vào vòng chung kết Nhảy đôi kháng và vô địch toàn quốc nội dung bóng đá Nam trong khuôn khổ giải thể thao VUG 2015, các chương trình khác do cấp thành và trung ương Hội phát động cũng được quan tâm theo sát và tham gia đúng thành phần mặc dù còn một số khó khăn trong việc đảm bảo tiến độ của cấp thành.

Năm 2015 – 2016 cũng là năm Đoàn Thanh niên - Hội sinh viên trường tổ chức thành công nhiều hoạt động văn hóa – văn nghệ truyền thống như: Nét đẹp sinh viên công nghiệp, cuộc thi MC- Người dẫn chương trình trường ĐH Công nghiệp TP.HCM năm 2015, Hội diễn văn nghệ toàn trường,.....được các bạn sinh viên nhiệt tình hưởng ứng với 1320 sinh viên tham gia, 4309 sinh viên theo dõi và cổ vũ cho chương trình, ngoài ra Ban giám hiệu đánh giá cao.

Trong năm học vừa qua, hội sinh viên trường đã tổ chức thành công “ chuỗi kỹ năng mềm dành cho sinh viên” đáp ứng nhu cầu học hỏi, nâng cao kiến thức về xã hội, lịch sử, văn hóa.....Các chuỗi chương trình hội thảo “Cách học tập bậc đại học, thiết kế thời sinh viên tuyệt vời, bí quyết kiểm soát thời gian...” , cuộc thi “ ngược dòng thời gian, Perfect Couple, B2B...” , hội sách được tổ chức nhiều và mang lại hiệu quả cao, thu hút hơn 10.000 lượt sinh viên tham gia và tạo hiệu ứng rất tốt cho sinh viên toàn trường.

Nhằm khuyến khích sinh viên nắm bắt công nghệ, làm chủ tri thức trong thời kì hội nhập, hội sinh viên trường tích cực hỗ trợ các câu lạc bộ học thuật tiêu biểu như CLB Tiếng Anh, CLB Tin học, CLB Robocon, CLB Kế toán kiểm toán,... tổ chức nhiều buổi hội thảo chuyên đề thu hút hơn 1.500 lượt sinh viên tham gia mỗi đợt.

### **4. Giải pháp tạo môi trường cho Sinh viên tình nguyện vì cộng đồng:**

Phát huy chuyên môn sinh viên trong các hoạt động tình nguyện, xây dựng nông thôn mới, hỗ trợ các xã nghèo giải quyết các vấn đề xã hội Thành phố như: 65 đợt ra quân

phối hợp cùng phường 4 quận Gò Vấp dẹp trật tự, đảm bảo an toàn giao thông, giải tỏa trật tự, buôn bán hàng rong quanh khu vực sân trường;

Hoạt động Tiếp sức mùa thi tổ chức ngày càng chuyên nghiệp, phong phú về nội dung. Bên cạnh đội hình tham gia cấp Thành, Hội sinh viên đã thành lập đội hình tình nguyện viên Tiếp sức mùa thi với nhiều hoạt động như: tư vấn, hướng dẫn cho phụ huynh, thí sinh: 3.088 lượt qua điện thoại, trực tiếp 15.867 lượt; giới thiệu 3.560 chỗ trọ (885 chỗ miễn phí); đưa đón 387 em thí sinh đi thi; phát miễn phí 3.800 suất ăn, gần 95.000 chai nước suối, hỗ trợ an toàn giao thông...

Hội sinh viên trường phối hợp với TT truyền máu khu vực Chợ Rẫy tổ chức 03 tuần lễ hiến máu tình nguyện; vận động gần 2.200 sinh viên, CB-CNV nhà trường đăng ký tham gia và hiến 2.094 đơn vị máu.

Phối hợp với các trường cụm Hội sinh viên số 5 tổ chức các hoạt động hỗ trợ xã nghèo, nông thôn mới Hóc Môn, Bình Tân, gắn kết thực hiện trong 02 chiến dịch lớn Mùa hè xanh và Xuân tình nguyện: xây dựng sân chơi thiếu nhi xanh tại Hooc Môn, Bình Tân, tổ chức nhiều hoạt động như ngày hội thiếu nhi, sửa chữa đường, dọn vệ sinh và sửa chữa đình văn hóa, sửa chữa điện cho các hộ dân, thăm và phụng dưỡng mẹ VNAH, ba má phong trào, sơn và sửa chữa trường tiểu học, ...

Tổ chức hơn 2 lần ủng hộ đồng bào thiên tai với các hình thức như: quyên góp trực tiếp, quyên góp bằng hiện vật, ... tổng trị giá hơn 50.000.000 đ.

Chiến dịch Xuân tình nguyện 2016 hơn 315 chiến sĩ, tổng kinh phí là 180 triệu đồng tại địa bàn, quận Gò Vấp, huyện Hóc Môn, huyện Nhà Bè, tỉnh Bến Tre, Long An, Vĩnh Long với nhiều chương trình có ý nghĩa như: làm phần sách nói cho người khiếm thị, khuyến góp ủng hộ cho dân nghèo và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, Dọn dẹp vệ sinh và tặng quà, học bổng khuyến học ở 4 cơ sở trên địa bàn, Tổ chức thực hiện phát hoang, dọn dẹp nhiều tuyến kênh trên địa bàn quận, giao lưu lửa trại với thanh niên học sinh ở địa phương... nhận được nhiều sự ủng hộ của địa phương.

Chiến dịch Mùa hè xanh 2015 tại địa bàn huyện Hóc Môn, 3 xã của tỉnh Vĩnh Long, 1 xã của Tỉnh Đak Nông, Nhà Bè- TP HCM. Chiến dịch đã diễn ra thành công từ ngày 20/07/2014 – 20/08/2014 với số lượng hơn 350 chiến sĩ, tổng kinh phí hơn 400.000.000đ vận động từ nhiều nguồn. Chiến dịch MHX 2014 đã đạt được nhiều kết quả đáng ghi nhận như : xây 1 căn nhà tình bạn, Sửa chữa hơn 5000m đường bê tông nông thôn, xây dựng 2 cây cầu, cải tạo và phát quang nhiều tuyến đường liên thôn, thăm hỏi và tặng quà cho 20 gia đình chính sách, 19 gia đình neo đơn, thực hiện 3 buổi truyền thông về giới tính, tình dục an toàn, tình yêu tình bạn, nhiều buổi tổ chức trò chơi cho các em thiếu nhi 7 ngày tuyên truyền an toàn giao thông và 2 ngày tuyên truyền phòng chống ma túy, ngày hội thiếu nhi với nhiều trò chơi: mạng nhện, cầu khỉ, bịt mắt đập bóng,... gần hơn 2500 phần quà và thu hút 3000 lượt các em thiếu nhi tham gia, cải tạo 4 sân bóng đá để phục vụ nhu cầu thể dục thể thao cho thanh thiếu niên, thành lập đội hình tuyên truyền về sức khỏe cộng đồng hoạt động trên toàn địa bàn, tổ chức 4 đêm giao lưu văn hóa, văn nghệ với thanh niên trên địa bàn, tổ chức tập huấn công nghệ trồng nấm cho nhân dân xã Tân Xuân-Hóc Môn, tổ chức một buổi dạy nấu ăn dinh dưỡng cho Hội phụ nữ của xã Tân

Xuân, chuyên giao công nghệ trồng rau sạch tại xã Hiệp Phước –Nhà Bè, ... thu hút được 7000 lượt thanh niên tham gia,được UBND và người dân đánh giá cao.

Hoạt động bảo vệ môi trường được triển khai xuyên suốt năm học với 5 chương trình làm sạch môi trường sống, bảo vệ môi trường, kí túc xá sạch đẹp,...với 8500 lượt sinh viên tham gia. Hướng ứng Giờ trái đất...với nhiều hình thức phong phú và thu hút nhiều lượt sinh viên tham gia.

Các chương trình ngày thứ bảy tình nguyện, chủ nhật xanh và các chương trình chăm lo cơ sở xã hội được Đội Công tác xã hội duy trì và phát triển với quy mô toàn trường, các đơn vị khoa viện cũng đã phối hợp các nội dung này vào chương trình hoạt động thường niên của mình.

Nhìn chung, chương trình “ Sinh viên tình nguyện” luôn là chương trình sôi nổi nhất, với nhiều đối tượng sinh viên và nhiều chương trình được mở rộng quy mô về số lượng và chất lượng. Kết hợp với các trường trong cụm và địa bàn để tổ chức các phong trào tình nguyện ngày càng quy mô và chất lượng đáp ứng được nhu cầu tình nguyện của sinh viên góp phần vào việc xây dựng nhân cách đạo đức cho sinh viên.

### **5. Giải pháp tạo môi trường cho Sinh viên chủ động hội nhập quốc tế:**

Nâng chất các phong trào cổ vũ học ngoại ngữ, tin học trong sinh viên trường bằng nhiều hoạt động phong phú. Cổ vũ phong trào học ngoại ngữ và tin học trong sinh viên, nhà trường mở Trung tâm ngoại ngữ để đáp ứng nhu cầu học tiếng anh cho các bạn sinh viên, Hội sinh viên trường sẽ đề xuất phương án tổ chức thi thử Toeic cho sinh viên để đáp ứng nhu cầu học tập của các bạn và để hưởng ứng đề án “Hỗ trợ nâng cao trình độ tiếng Anh cho sinh viên thành phố”, cùng phối hợp tổ chức Test Tiếng Anh do tập đoàn iGroup hỗ trợ và cuộc thi hát tiếng Anh 5Sing cho cán bộ Hội, Hội viên, sinh viên của cụm hoạt động số 5.

Tổ chức cho các bạn sinh viên tham gia các diễn đàn đa văn hóa, tham gia các hoạt động giao lưu văn hóa với các đơn vị có liên kết nước ngoài trong và ngoài nhà trường như Viện công nghệ Sinh học và thực phẩm tổ chức 5 buổi giao lưu với sinh viên Anh, Mỹ trao đổi về văn hóa cũng như học thuật, Viện KHCN & QL Môi trường tổ chức cho sinh viên giao lưu với sinh viên và giáo sư của Đức, Bỉ để giúp sinh viên có cơ hội trau dồi khả năng ngoại ngữ và học hỏi được những kinh nghiệm, công nghệ tiên tiến trong xử lý môi trường ở các nước phát triển. Các hoạt động này thu hút hơn 1000 sinh viên tham gia. Định hướng cho các bạn sinh viên tham gia các hội thảo, những buổi tư vấn, giới thiệu của các công ty lớn như Nike, Daikin, LG và các trường đại học nổi tiếng ở Mỹ, Anh, Úc, Singapore, Thái Lan....để các bạn nhận ra được sự cần thiết của việc trau dồi vốn ngoại ngữ để có thể xin học bổng du học hoặc có cơ hội làm việc trong các tổ chức quốc tế và là chìa khóa quan trọng để vươn ra thế giới.

Hỗ trợ hoạt động và khuyến khích thành lập các CLB tiếng anh ở các đơn vị để vừa phục vụ anh văn chuyên ngành, vừa trang bị kỹ năng giao tiếp căn bản cho các bạn sinh viên, đến nay đã thành lập được 1 CLB Tiếng anh quy mô cấp trường với hoạt động đã đi vào ổn định và thường xuyên giao lưu với người nước ngoài. Các CLB ở các khoa viện cũng đã được thành lập và đi vào hoạt động, tuy nhiên còn chưa đều và đồng bộ. Trong

năm học đến, HSV sẽ có những định hướng để phát huy hơn nữa hoạt động của các CLB dựa trên kinh nghiệm hoạt động của CLB cấp trường.

## II. CHƯƠNG TRÌNH “XÂY DỰNG HỘI SINH VIÊN VỮNG MẠNH”

### 1. Công tác tuyên truyền về Hội và tổ chức cơ sở Hội:

- Đầu năm, trong chương trình học chính trị đầu khóa, HSV trường đã dành 05 tiết một buổi để tuyên truyền về Hội cho sinh viên năm nhất, cho các bạn biết về danh hiệu sinh viên 5 tốt và chương trình xây dựng Hội vững mạnh, định hướng cho các bạn sinh viên sơ bộ về hoạt động của hội, kết quả 100% cơ sở Hội các đơn vị có gặp gỡ sinh viên và nhiều cơ sở có những hình thức giới thiệu sáng tạo đến sinh viên, gây được ấn tượng rất tốt.

- Nhân kỉ niệm 66 năm ngày truyền thống học sinh – sinh viên 9/1, thông qua các chương trình cấp trường như Liên hoan CLB Đội nhóm và các buổi sinh hoạt của các LCH các đơn vị để tuyên truyền. Ngoài ra, thông qua các chương trình, các cuộc thi của Hội như Xuân tình nguyện, Mùa hè xanh, MC người dẫn chương trình, Nét đẹp sinh viên v.v.. hình ảnh của tổ chức cũng được phổ biến đến các bạn, sau các chương trình đều có phản hồi tốt từ sinh viên và việc kết nạp Hội được mở rộng hơn.

- Việc thông tin qua website <http://www.sinhviencongnghep.vn> mặc dù hơi chậm (vì đang tái xây dựng lại trang web) nhưng đã có sự bù đắp bằng những kênh khác như svih.com, các fanpage..v...v.. đã thực sự thu hút đông đảo sinh viên vào xem qua đó thông tin đến sinh viên kịp thời và đạt hiệu quả rất cao. Số lượng hội viên được kết nạp trong năm học 2015 – 2016 là 4.217 hội viên. Tính đến nay Hội sinh viên trường có tổng cộng 12.281 hội viên, do việc phát thẻ của Hội Sinh viên Thành phố chậm trong năm nay nên số lượng thẻ Hội còn tồn đọng nhiều, chưa xử lý hết.

Công tác quản lý Hội viên hoàn thiện thông qua sổ quản lý Hội viên, file... rút kinh nghiệm từ một số cơ sở Hội tiên phong, Hội sinh viên trường đã tổ chức triển khai rộng để tất cả các cơ sở Hội trực thuộc nắm chắc các khâu trong công tác kết nạp và quản lý hội viên.

### 2. Công tác Hội viên

Đẩy mạnh công tác củng cố, phát triển và định hướng hoạt động cho các Liên Chi hội, các CLB, đội, nhóm trực thuộc Hội sinh viên trường.

Triển khai công tác duyệt chương trình năm của các Liên Chi hội, CLB, đội, nhóm trong tháng 10 năm 2015, bám sát và hỗ trợ các cơ sở Hội tổ chức các hoạt động. Đẩy mạnh phát triển mô hình CLB Đội nhóm, trong năm qua có 02 CLB Đội nhóm mới được thành lập, nâng tổng số CLB Đội nhóm trong nhà trường, KTX lên con số 38 với gần 1.520 thành viên nòng cốt, hơn 5.200 thành viên không thường trực và rất nhiều lượt sinh viên tham gia hoạt động và các chương trình. Nổi bật là hoạt động CLB Kế toán – Kiểm toán AAC, CLB Egreen, CLB Ngoại ngữ, CLB Chuyên điện, Đội CTXH, Đội Tiên phong, CLB truyền thông và sự kiện ACPP, CLB Võ thuật, CLB Ghitar, ... Đội Tiên phong, CLB truyền thông và sự kiện ACPP, CLB Võ thuật, CLB Ghitar, ... 100% Liên Chi hội và Chi hội trực thuộc được tổ chức đánh giá phân loại theo đúng quy trình (không triển khai phân loại đối với Hệ đào tạo thường xuyên).

Kiểm tra định kỳ, tiếp xúc để lắng nghe những khó khăn, vướng mắc của Liên Chi hội để kịp thời chỉ đạo trong các hoạt động chung của Liên Chi hội. Đồng thời đẩy mạnh công tác kiểm tra.

### 3. Công tác cán bộ Hội Sinh viên:

Công tác huấn luyện cán bộ Hội, dự nguồn đội ngũ cán bộ Hội từ cơ sở đến cấp trường được đầu tư đồng đều Hội sinh viên trường chú trọng đầu tư tập huấn cho đội ngũ cán bộ cấp cơ sở như ban chủ nhiệm các CLB- Đ-N, BCH các LCH và Chi Hội trưởng được thực hiện vào 2 đợt trong năm học, phối hợp cùng khoa kỹ năng trường đoàn Lý Tự Trọng tổ chức 01 khóa học về kỹ năng quản trò cho 150 bạn cán bộ Hội. Đối với cán bộ Hội cấp cơ sở đa số các bạn hoạt động với tinh thần nhiệt tình hăng say, thu hút được đông đảo Hội viên, sinh viên tham gia hoàn thành nhiệm vụ được giao. Tuy nhiên hoạt động thời vụ nên chưa chủ động được trong các hoạt động mà phải có sự chỉ đạo trực tiếp thì mới nắm bắt được nội dung chương trình hoạt động nên ít nhiều cũng ảnh hưởng tới hiệu quả của công việc.

Hoạt động gắn kết, chăm lo cho cán bộ Hội từng bước được Đảng ủy – BGH nhà trường quan tâm. Hàng năm Hội Sinh viên trường đều đề xuất nhà trường có các chính sách hỗ trợ cho cán bộ Đoàn Hội chủ chốt để các bạn yên tâm thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ cùng với việc đảm bảo kết quả học tập.

### 4. Công tác kiểm tra:

Đối với cấp Chi Hội giao cho LCH thường xuyên kiểm tra giám sát và báo cáo lại kết quả cho ban kiểm tra HSV trường. Đối với LCH và CLB – Đ-N thì BTK Hội sinh viên trường thường xuyên theo dõi kiểm tra và giám sát mọi hoạt động.

Trong năm học đã tiến hành kiểm tra chuyên đề gắn với phong trào “sinh viên 5 tốt” và chương trình “chương trình xây dựng Hội vững mạnh”. Nhìn chung các đơn vị trực thuộc vẫn đảm bảo tốt việc thực hiện theo yêu cầu các nội dung mà Hội sinh viên trường đã đề ra. Về công tác Hội viên, cán bộ ban kiểm tra đã tiến hành Kiểm tra công tác tổ chức đại hội, hội nghị đại biểu của Hội sinh viên trường, các Liên Chi Hội và các Chi Hội Sinh viên, đảm bảo 100% chi hội, liên chi hội tổ chức đại hội theo đúng tiến độ yêu cầu.

Ban kiểm tra phối hợp với Ban thư ký HSV trường đã xây dựng chương trình công tác kiểm tra trong năm học với 02 đợt kiểm tra định kỳ (10/2015, 4/2016), 02 đợt kiểm tra chuyên đề đột xuất vào tháng 12/2015 và 3/2016 về công tác Hội vụ, kiểm tra việc triển khai 1 phong trào và 1 chương trình, thực hiện chương trình năm, triển khai các hoạt động tình nguyện... Từ kết quả kiểm tra các cơ sở, Ban kiểm tra tham mưu và kiến nghị Ban thư ký Hội sinh viên trường tập huấn các chuyên đề, kỹ năng cần thiết cho các cơ sở: thay đổi, định hướng phương thức phân loại hội viên gắn liền với đăng ký rèn luyện trở thành SV 5 tốt.... Tổ chức tập huấn công tác kiểm tra cho Ban kiểm tra và cán bộ phụ trách kiểm tra tại 15 cơ sở Hội.

Báo cáo đầy đủ và tham gia tốt các buổi kiểm tra chuyên đề của Hội Sinh viên thành phố, tổ chức 1 buổi tập huấn cho cán bộ làm công tác kiểm tra làm quen với hoạt động kiểm tra, thường xuyên nhỏ và hỗ trợ kịp thời cho cơ sở khi được yêu cầu.



### 5. Công tác chỉ đạo:

Ban thư ký, ban chấp hành hội sinh viên họp định kỳ để thống nhất kế hoạch hoạt động. Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra định kỳ và các buổi kiểm tra chuyên đề nhằm nắm bắt tình hình kịp thời và xử lý nhanh chóng, phù hợp, từ đó có thể tham mưu cho Đảng Ủy và Ban Giám Hiệu nhà trường.

- Tham gia 95% các hoạt động cấp Trung Ương, cấp TP, cấp ĐHQG: các hoạt động chào mừng Đại Hội đại biểu Hội Sinh viên thành phố tiến tới và 65 năm Ngày truyền thống học sinh - sinh viên, Hội thao sinh viên toàn thành HCUS Games, giải thể thao Sinh viên Việt Nam VUG 2015, Cuộc thi “Nét đẹp Sinh viên với cộng đồng”.

Tham gia tích cực hoạt động Cụm hoạt động số 5, Tham gia xây dựng nông thôn mới, hoạt động tình nguyện, công trình thanh niên cụm, văn nghệ chào mừng ngày sinh viên, tổ chức thăm và phụng dưỡng mẹ VNAH....

Ban chấp hành Hội sinh viên trường tổ chức họp theo đúng quy chế, Ban Thư ký hội ý 1 tuần/lần, Ban chấp hành Chủ chốt 2 tuần / lần, họp Ban chấp hành HSV trường mở rộng định kỳ 1 tháng/lần;

Tập trung chỉ đạo cơ sở Hội thực hiện tốt và đúng nguyên tắc Đại hội, Hội nghị cơ sở tiến tới Đại hội đại biểu Hội sinh viên các cấp. Thực hiện và gửi đầy đủ: báo cáo sơ kết học kỳ 1, báo cáo tổng kết, báo cáo chuyên đề, tuy nhiên nhiều báo cáo gửi trễ.

### III. ĐÁNH GIÁ CHỈ TIÊU :

ST T	NỘI DUNG	CHỈ TIÊU	KẾT QUẢ THỰC HIỆN	TỈ LỆ	GHI CHÚ
01	Kết nạp Hội viên mới.	5000	4.217	84%	Hội viên
02	Mỗi LCH chủ động tổ chức 01 chuyên đề kỹ năng cho sinh viên	20	43	211%	Đơn vị
03	Sinh viên đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt các cấp”	30 2	29 cấp trường 1 cấp thành 1 cấp Trung Ương	95% Cấp trường; 50% cấp thành Vượt chỉ tiêu cấp trung ương	Sinh viên
04	Vận động sinh viên tham gia hiến máu nhân đạo.	2.000	2.094	105%	Sinh viên
05	Vận động và tổ chức SV tham gia các hoạt động tình nguyện	20.000	37.415	187%	Lượt

CHẤP H  
SINH V  
NG ĐẠ  
NG NG  
Ố CHÍ

## C- NHẬN ĐỊNH VÀ ĐÁNH GIÁ

### 1. NHỮNG MẶT LÀM ĐƯỢC

Công tác năm bắt tình hình và ổn định tư tưởng trong sinh viên trong năm học 2015-2016 đạt được hiệu quả tốt hơn so với năm trước. Đảm bảo tình hình sinh viên đặc biệt trong các đợt lễ lớn trong năm của Thành phố.... Các chương trình tình nguyện lớn có những bước tiến đáng kể. Tham gia và hoàn thành tốt các hoạt động cấp cụm hoạt động của Hội sinh viên Thành phố. Việc quản lý Hội viên và phát thẻ đã được chú trọng 100% Hội viên được cấp thẻ hội viên, số lượng Hội viên khá ổn định và có chất lượng ngày càng tốt, tạo điều kiện để Hội phát triển hơn nữa.

### 2. HẠN CHẾ

Vẫn còn một số mặt hoạt động còn dừng lại ở cấp Hội sinh viên trường. Một số đơn vị đào tạo chưa nhiệt tình hỗ trợ công tác của Đoàn-Hội. Quá trình chuyển giao cán bộ Hội diễn ra chậm, cán bộ Hội chủ chốt vào thời điểm học tập căng thẳng, năm bản lề nên thời gian đầu tư cho công tác Hội chưa đủ. Cơ chế chính sách của trường đối với hoạt động của Hội và phong trào sinh viên còn hạn chế.

### 3. KIẾN NGHỊ

Trong thời gian sắp tới Hội sinh viên mong nhận được các biện pháp cụ thể để đảm sự quan tâm đúng mức bảo quyền lợi cho cán bộ Hội sinh viên và có sự hỗ trợ lớn hơn cho các hoạt động của Hội để các chương trình được chu toàn hơn. Công tác đánh giá xếp loại cần được quan tâm hơn. Các công tác được giao sớm hơn từ tất cả các cấp để công việc được tiến hành suôn sẻ hơn. Kính mong Đảng Ủy – Ban Giám Hiệu có những biện pháp hỗ trợ để Hội sinh viên có những bước phát triển mới.

TM. BTK HSV TRƯỜNG

Chủ tịch

Trần Thế Vinh

